
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 19/07/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 12 luglio 2007, n. 267
 
Integrazione, con riapertura termini senza scadenza dell’Avviso pubblico per l’istituzione presso il
Settore Turismo di un elenco di esperti in progettazione e management del turismo e di programmi
comunitari, nazionali, interregionali e regionali.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con deliberazione n. 485 del 13 aprile 2007, la Giunta regionale ha, tra l’altro, autorizzato il Dirigente del
Settore Turismo e Industria Alberghiera a procedere alla pubblicazione di Avviso pubblico, per l’anno in
corso, e alla successiva istituzione di un elenco di nominativi di esperti in progettazione e management
del turismo e di programmi comunitari, quali persone fisiche che abbiano determinati profili professionali,
al fine dell’eventuale affidamento di incarichi tecnico professionali.
 
Il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 26
aprile 2007, con scadenza dei termini il successivo 26 maggio.
Con la presente determinazione si intende procedere a integrare, con riapertura termini e senza
scadenza il suddetto Avviso Pubblico, al fine della partecipazione anche di soggetti diversi da persone
fisiche, qualificati nella gestione di progetti comunitari e cooperazione internazionale, stabilendo che:
 
a) i soggetti qualificati dovranno essere persone giuridiche, o enti senza personalità giuridica, con o
senza finalità di lucro, titolari di posizione fiscale, che svolgano, istituzionalmente attività rientranti in
quelle innanzi indicate, con particolare competenze in:
 

1



- Management di progetti transnazionali;
- Pianificazione ed elaborazione di progetti esecutivi, anche con riferimento al comparto tutela e
valorizzazione del patrimonio culturale;
- Programmazione e coordinamento delle fasi di progettazione esecutiva;
- Organizzazione e gestione dei contenuti progettuali;
- Verifica e valutazione di progetti.;
- Gestione di partenariati transnazionali;
- Procedure di rendicontazione comunitaria e di certificazione della spesa.
- Procedure di monitoraggio e valutazione;
- Tecniche e strumenti di valorizzazione dei patrimoni storico culturali attraverso l’applicazione dell’ICT;
- Tecnologie digitali e sistemi informativi territoriali;
- Produzione e elaborazione di immagini, testi,animazioni 3 D;
- Nuovi prodotti informatici per la promozione e valorizzazione turistica;
- Informazione, educazione, sensibilizzazione e divulgazione relativa alle azioni, obiettivi e finalità del
progetto;
 
b) il Settore Turismo e Industria Alberghiera non è in alcun modo tenuto all'effettivo affidamento di
attività e/o servizi, fermo restando l'impegno, qualora intenda procedere agli affidamenti medesimi, a
prendere in considerazione le istanze pervenute in seguito alla pubblicazione dell'avviso pubblico.
 
c) la gestione dell’elenco per l’eventuale affidamento di attività e/o servizi, di importo comunque inferiore
alla soglia comunitaria, pari a euro 137.000,00, avverrà ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.
 
In riferimento alla deliberazione di Giunta regionale n. 485 del 13 aprile 2007, il presente provvedimento
è uniformante dal punto di vista procedurale.
 
Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del Settore l’adozione della conseguente determinazione.
 
Sezione Contabile:
 
Adempimenti di cui alla L.R 16.11.2001, n. 28 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente atto, avente natura esclusivamente dispositiva, non comporta adempimenti di natura
contabile in quanto trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico per la formazione di un
elenco di esperti ai fini dell'affidamento di attività e/o servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
pari a euro 137.000,00, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006.
 
Il Dirigente del Settore Turismo e Industria Alberghiera, con proprie determinazioni, attingerà al budget
disponibile in relazione ai singoli progetti e/o programmi di riferimento.
 Il DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO Dott.ssa Daniela Daloiso
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 

2



Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1) di riaprire i termini, senza scadenza, dell’Avviso Pubblico per l'istituzione presso il Settore Turismo e
Industria Alberghiera di un elenco di esperti in progettazione e management del turismo e di programmi
comunitari, nazionali, interregionali e regionali, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
61 del 16 aprile 2007, con trasmissione delle relative istanze esclusivamente all’indirizzo di posta
elettronica elencoesperti@viaggiareinpuglia.it;
 
2) di procedere alla integrazione -Allegato A al presente provvedimento che ne costituisce parte
integrante- all’Avviso Pubblico, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 16 aprile
2007, per l’istituzione presso il Settore Turismo e Industria Alberghiera di un elenco di soggetti diversi da
persone fisiche, in particolare persone giuridiche, o enti senza personalità giuridica, con o senza finalità
di lucro, titolari di posizione fiscale, che svolgono, istituzionalmente, attività rientranti nella progettazione
e management del turismo e di programmi comunitari, con particolare competenze in:
 
- Management di progetti transnazionali;
- Pianificazione ed elaborazione di progetti esecutivi con particolare riferimento al comparto tutela e
valorizzazione del patrimonio culturale;
- Programmazione e coordinamento delle fasi di progettazione esecutiva;
- Organizzazione e gestione dei contenuti progettuali;
- Verifica e valutazione di progetti.;
- Gestione di partenariati transnazionali;
- Procedure di rendicontazione comunitaria e di certificazione della spesa.
- Procedure di monitoraggio e valutazione;
- Tecniche e strumenti di valorizzazione dei patrimoni storico culturali attraverso l’applicazione dell’ICT;
- Tecnologie digitali e sistemi informativi territoriali;
- Produzione e elaborazione di immagini, testi, animazioni 3 D;
- nuovi prodotti informatici per la promozione e valorizzazione turistica;
- Informazione, educazione, sensibilizzazione e divulgazione relativa alle azioni, obiettivi e finalità del
progetto;
 
3) di stabilire che l’eventuale affidamento di attività e/o servizi ai soggetti di cui al punto 2), di importo
inferiore alla soglia comunitaria, pari a Euro 137.000,00, avverrà con le modalità ex D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163;
 
4) di affidare il compito di procedere alla quantificazione delle istanze di cui ai punti 1) e 2) e di
verificarne il rispetto dei modi di presentazione e la conformità ai requisiti richiesti,al Gruppo interno di
Lavoro già istituito con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 12/06/07;
 
5) di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei soggetti di cui al punto 2) della presente
determinazione sul sito www.viaggiareinpuglia.it entro e non oltre il 15/09/07;
 
6) di aggiornare semestralmente gli elenchi di cui al punto1) e al punto2);

3



7) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;
 
8) di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Daniela Daloiso Dirigente f.f. dell’Ufficio
Programmazione del Settore Turismo e Industria Alberghiera.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Dott.ssa Marina Cancellara
 
ALLEGATO A
REGIONE PUGLIA
 
ASSESSORATO TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA
Settore Turismo e Industria alberghiera
 
OGGETTO: Integrazione, e riapertura termini, senza scadenza, dell’Avviso pubblico pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 26 aprile 2007, per l'istituzione presso il Settore
Turismo di un elenco di esperti in progettazione e management del turismo e di programmi comunitari,
nazionali, interregionali e regionali.
 
1. Con la presente integrazione si dispone quanto segue:
a) sono riaperti i termini dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto, che qui si intende integralmente riportato,
senza scadenza dei termini, con trasmissione delle domande esclusivamente all’indirizzo di posta
elettronica: elencoesperti@viaggiareinpuglia.it;
 
b) sono ammessi alla partecipazione anche soggetti diversi da persone fisiche, qualificati nella gestione
di progetti comunitari e cooperazione internazionale, senza che ciò costituisca alcun diritto ad ottenere
affidamenti di attività e/o servizi o altri incarichi di natura professionale da parte della Regione Puglia.
 
2. relativamente alle lett. b) del punto 1. sono ammessi a partecipare:
- persone giuridiche di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- enti senza personalità giuridica di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- enti no profit, anche associazioni;
- associazioni iscritte al registro delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (onlus)
 
Costituiscono requisiti di ammissibilità:
- L’oggetto societario o le finalità istitutive;
- La data di costituzione, precedente almeno tre anni la data di pubblicazione del presente avviso;
- L’esperienza maturata nel settore delle attività previste dal presente avviso
 
I soggetti candidati dovranno assicurare propensione al lavoro di gruppo e disponibilità a spostamenti in
ambito regionale, nazionale ed internazionale.
I soggetti dovranno essere in possesso di specifiche competenze, tra cui:
a) Management di progetti transnazionali;
b) Pianificazione ed elaborazione di progetti esecutivi con particolare riferimento al comparto tutela e
valorizzazione del patrimonio culturale;
c) Programmazione e coordinamento delle fasi di progettazione esecutiva;
d) Organizzazione e gestione dei contenuti progettuali;
e) Verifica e valutazione di progetti.;

4



f) Gestione di partenariati transnazionali;
g) Procedure di rendicontazione comunitaria e di certificazione della spesa;
h) Procedure di monitoraggio e valutazione;
i) Tecniche e strumenti di valorizzazione dei patrimoni storico culturali attraverso l’applicazione dell’ICT;
l) tecnologie digitali e sistemi informativi territoriali;
m) Produzione e elaborazione di immagini, testi,animazioni 3 D;
n) nuovi prodotti informatici per la promozione e valorizzazione turistica;
o) Informazione, educazione, sensibilizzazione e divulgazione relativa alle azioni, obiettivi e finalità del
progetto;
 
Requisiti di ammissibilità
 
1. I soggetti dovranno trasmettere istanza di partecipazione esclusivamente all’indirizzo di posta
elettronica: elencosoggettii@viaggiareinpuglia.it, corredata della seguente documentazione, in formato
elettronico:
- Copia dell’atto costitutivo della società/ente/associazione;
- Copia dello statuto;
- Copia del certificato di iscrizione alla CCIAA, o documenti equipollenti per i soggetti non obbligati
all’iscrizione alla CCIAA o residenti in altri Stati della Comunità Europea;
- Dichiarazione di autenticità della documentazione presentata, resa secondo le modalità previste dal
D.P.R. 445/2000
La domanda di partecipazione dovrà riportare:
a) denominazione, sede legale, ragione sociale, data di costituzione, indirizzo, numero telefonico ed e-
mail, codice fiscale/partita IVA;
b) esperienze più rilevanti riferibili alle tipologie di attività della presente selezione (punto n. 4), con
riferimento a quanto specificatamente previsto dall’art. 42 del D.Lgs. m. 163/2007 e s.m. e i.;
c) dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs
163/2006 e s.m.i.;
d) dichiarazione di consapevolezza delle conseguenze penali derivanti dalla resa di dati non veritieri;
L’affidamento di eventuali incarichi di fornitura di attività e/o servizi avverrà in conformità delle
disposizioni previste dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., tramite determinazione del Dirigente del Settore e
sarà regolato da apposito atto convenzionale nel quale verranno fissate le modalità, i tempi ed il
corrispettivo per l’espletamento delle attività.
 
3. Si rende inoltre noto che:
a. con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura di gara e che non sono previste
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;
b. gli eventuali, relativi contratti saranno conferiti in conformità a quanto dispone la normativa vigente,
procedendo, di volta in volta, alla selezione dei contraenti;
c. la Regione Puglia non è in alcun modo vincolata a procedere alla stipula di contratti di appalto;
d. l’istanza di partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità alla selezione per un
eventuale affidamento, nonché l’accettazione delle condizioni del presente avviso;
e. la partecipazione all’Avviso Pubblico obbliga i concorrenti all’accettazione delle disposizioni del
presente avviso;
f. tutti i dati personali trasmessi con l’istanza di partecipazione alla selezione, ai sensi del D.Lgs. 196 del
30/06/2003, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di selezione.
4) L’Assessorato al Turismo e Industria Alberghiera pubblicherà semestralmente gli elenchi degli esperti
e l’elenco dei soggetti sul sito www.viaggiareinpuglia.it
 

5



5) Responsabile del procedimento: Dott.ssa Daniela Daloiso – Ufficio programmazione – Tel
0805404730
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Dott.ssa Marina Cancellara
 
 
______________________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
______________________________________

6


